

# LORENZO DE MEO

DIRITTO SPORTIVO | PROF. A C.

## EXECUTIVE SUMMARY

Lorenzo De Meo è Presidente e Amministratore delegato di Olympialex, piattaforma giuridico-sportiva internazionale che ospita la prima banca dati normativa e giurisprudenziale di diritto sportivo, nonché Olympialex Review, rivista scientifica di diritto sportivo.

È vice-coordinatore per la regione Lombardia dell'Associazione Italiana Avvocati dello Sport, membro del CSDS - Centro Scientifico Diritto Sport e Honorary Advisor di Global Sports Policy Review.

È inoltre componente della Corte Nazionale di Giustizia Sportiva del CSI - Centro Sportivo Italiano.

È Docente di Diritto Sportivo presso SSML Limec, nell'ambito del Corso di Laurea Triennale in Scienze della Mediazione Linguistica con Specializzazione in Sport Management - Classe di Laurea L-12.

Da luglio 2021, abilitato alla professione di agente sportivo.

È relatore in convegni, Master e Corsi di perfezionamento universitari di diritto sportivo e autore di articoli e pubblicazioni in materia.

## COMPETENZE

- Diritto sportivo
- Contrattualistica sportiva
- Gestione sportiva
- Didattica

## ESPERIENZA

### Chairman & CEO Olympialex

Nomosportiva S.r.l. | Milano | Aprile 2017 - in corso

Il portale di riferimento del giurista sportivo:

- Bancadati normativa e giurisprudenziale
- Olympialex Review
- Formazione professionale
- Eventi

### Prof. a c. Diritto sportivo nazionale e internazionale

LIMEC SSML | Milano | Settembre 2020 - in corso

### Abilitato alla professione di Agente Sportivo

CONI/FIGC | Luglio 2021 - in corso

### Vice-Coordinatore AIAS Lombardia

Associazione Italiana Avvocati dello Sport | Febbraio 2018 - in corso

### Partner CSDS

Centro Scientifico Diritto Sport | Aprile 2018 - in corso

### Honorary Advisor GSPR

Global Sports Policy Review | Settembre 2020 - in corso

### Docente Master Sapienza Diritto e Sport

Sapienza Università di Roma | Febbraio 2021 - in corso

### Docente Corso di perf. in Management dello Sport

Università degli Studi di Pavia | Maggio 2021 - in corso

### Docente CONI Lombardia

CONI Lombardia | Dicembre 2021 - in corso

### Consulente sportivo

Digital Sport Services | Lecco | Settembre 2017 - in corso

### Componente della Corte Nazionale di Giustizia Sportiva

CSI - Centro Sportivo Italiano | Roma | Giugno 2021 - in corso

### Co-manager Italian Sports Moot Court Competition

GiustiziaSportiva.it | Bressanone (BZ) | Febbraio 2018 - in corso

# LORENZO DE MEO

DIRITTO SPORTIVO | PROF. A C.

## EXECUTIVE SUMMARY

Lorenzo De Meo è Presidente e Amministratore delegato di Olympialex, piattaforma giuridico-sportiva internazionale che ospita la prima banca dati normativa e giurisprudenziale di diritto sportivo, nonché Olympialex Review, rivista scientifica di diritto sportivo.

È vice-coordinatore per la regione Lombardia dell'Associazione Italiana Avvocati dello Sport, membro del CSDS - Centro Scientifico Diritto Sport e Honorary Advisor di Global Sports Policy Review.

È inoltre componente della Corte Nazionale di Giustizia Sportiva del CSI - Centro Sportivo Italiano.

È Docente di Diritto Sportivo presso SSML Limec, nell'ambito del Corso di Laurea Triennale in Scienze della Mediazione Linguistica con Specializzazione in Sport Management - Classe di Laurea L-12.

Da luglio 2021, abilitato alla professione di agente sportivo.

È relatore in convegni, Master e Corsi di perfezionamento universitari di diritto sportivo e autore di articoli e pubblicazioni in materia.

## COMPETENZE

- Diritto sportivo
- Contrattualistica sportiva
- Gestione sportiva
- Didattica

## CONTATTI

+39 346 2348071

lorenzo.demeo@olympialex.com

www.linkedin.com/in/demeolorenzo/

www.olympialex.com

Lecco | Milano

## ESPERIENZA

### Co-manager Premio Gianni Brera - Sportivo dell'Anno

*Circolo culturale "I Navigli" | Milano | Novembre 2017 - Ottobre 2018*

### Consulente di diritto sportivo

*Studio legale Vandone Massarotti | Milano | Sett. 2016 - Maggio 2018*

### Praticante Avvocato - Diritto civile

*Studio Legale Castagna Cagliani | Lecco | Maggio 2015 - Nov. 2016*

### Docente di Diritto ed Economia

*Istituto Dante Alighieri | Como | Gennaio 2016 - Giugno 2016*

### Giornalista sportivo

*Passione Maglie.it | Giugno 2014 - Luglio 2015*

### Consulente area sponsorship

*Legae Lecco | Maggio 2011 - Luglio 2014*

## FORMAZIONE

### Diritto sportivo e giustizia sportiva Lucio Colantuoni

*Corso di perfezionamento | Università degli Studi di Milano | 2016*

### Laurea magistrale in Giurisprudenza

*Università degli Studi di Milano | 2009 - 2014*

- Modulo integrativo: Diritto sportivo e contratti sportivi
- Elaborato finale dal titolo: "La sponsorizzazione sportiva: analisi contrattuale, prassi evolutiva e questioni attuali"

### Diploma di maturità scientifica

*Liceo Scientifico G.B. Grassi di Lecco | 2003 - 2008*

## DOCENZE UNIVERSITARIE

- Relatore alla Summer School di Diritto Sportivo interno e internazionale presso l'Università degli Studi di Verona, tenutasi a Canazei (TN) il 23/28 luglio 2018 e con intervento dal titolo "*Diritto sportivo e banche dati giurisprudenziali*".
- Relatore alla Settimana del Diritto Sportivo – Fenomeno sportivo e tutela della persona presso l'Università degli Studi di Messina e presso l'Ordine degli Avvocati di Messina tenutasi a Messina il 3/7 dicembre 2018 con intervento dal titolo "*Attività sportiva e gender discrimination*".
- Relatore al Salone dello Studente, tenutosi a Milano il 16 luglio 2020 e ospite di CIELS Milano SSML, con intervento dal titolo "*The World of E-Sports*".
- Prof. a c. Diritto sportivo nazionale presso CIELS Milano SSML, da settembre 2020 a dicembre 2020
- Relatore al Master Sapienza Diritto e Sport, presso Università Sapienza di Roma in data 20 febbraio 2021, con intervento dal titolo "*I soggetti dell'ordinamento sportivo*".
- Relatore al Corso di Corso di Perfezionamento in Management dello sport presso l'Università degli Studi di Pavia il 7 maggio 2021 con intervento dal titolo "*Startup e sport: opportunità e nuove sfide commerciali nel mercato sportivo*".
- Coordinatore scientifico del seminario Brand & Athlete Management di Limec SSML, tenutosi a Milano nelle date di 10, 17 e 21 maggio 2021.
- Relatore nell'ambito del Percorso per le competenze trasversali e per l'orientamento presso l'Università degli Studi di Milano tenutosi a Milano il 4 giugno 2021, con intervento dal titolo "*Startup e imprenditoria in ambito sportivo*".
- Relatore al Salone dello Studente Lazio, tenutosi in data il 18 novembre 2021 e ospite di LIMEC SSML, con intervento dal titolo "*La crescita esponenziale del settore sportivo*".
- Relatore al Master Sapienza Diritto e Sport, presso Università Sapienza di Roma in data 03 novembre 2021, con intervento dal titolo "Il calciomercato pre e post Bosman".
- Relatore al Master Sapienza Diritto e Sport, presso Università Sapienza di Roma in data 12 marzo 2022, con intervento dal titolo "Lo sport nell'ordinamento eurounitario. Rapporto tra ordinamento eurounitario e nazionale".
- Relatore al Master Sapienza Diritto e Sport, presso Università Sapienza di Roma in data 12 marzo 2022, con intervento dal titolo "Il lavoro sportivo dalla prospettiva eurounitaria".
- Prof. a c. Diritto sportivo nazionale e internazionale presso LIMEC SSML, da settembre 2020 - in corso.

## PUBBLICAZIONI E ARTICOLI

- 17 aprile 2019 - PianetaMilan.it - "*Il Financial Fair Play UEFA e le conseguenze di una sua violazione*".
- 31 maggio 2019 - Il Sole 24 Ore - Diritto24 - "*L'intersessualità nel diritto sportivo: il caso Caster Semenya*".
- 27 ottobre 2020, co-autore del manuale Sports Law & Policy in present global scenario (ed. FICCI), con il capitolo dal titolo "*Sport, sexual dimorphism and gender binarism: intersexuality in sports law*".

## CONVEGNI, SEMINARI, INTERVENTI E INTERVISTE

- Relatore al convegno GDPR e Soluzioni operative presso Quality Hotel San Martino, tenutosi a Garbagnate Monastero (LC) il 21 febbraio 2019 con intervento dal titolo "*GDPR e licenze di guida*".
- Relatore nell'ambito del Focus sul Diritto Sportivo di IusLaw WebRadio, tenutosi a Roma il 17 maggio 2019, con intervento dal titolo "*TAS Semenya & ASA vs. IAAF e sui Regolamenti internazionali per gli atleti con Disordini della Differenziazione Sessuale*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo ABC del Calcio di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma l'1 dicembre 2020 e con intervento dal titolo "*La riforma dello Sport*".
- Relatore al programma radiofonico di orientamento universitario di Radioldea, tenutosi a Milano il 12 marzo 2021, con intervento dal titolo "*BeTheFuture: le professioni sportive*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Cartellino Verde di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma il 31 marzo 2021 e con intervento dal titolo "*La giustizia sportiva e giustizia ordinaria: il caso Beppe Signori*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Cartellino Verde di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma il 15 aprile 2021 e con intervento dal titolo "*Diritti radio-televisivi e competizioni internazionali di calcio*".
- Relatore al Corso di Media Education di Corecom Lombardia e Associazione Italiana Avvocati dello Sport - Lombardia, tenutosi a Milano il 23 aprile 2021, con intervento dal titolo "*eSports e uso responsabile delle tecnologie*".

- Relatore nell'ambito del programma televisivo Cartellino Verde di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma il 28 aprile 2021 e con intervento dal titolo "*Serie C: la formula e la ratio di playoff e payout*".
- Relatore nel convegno ImpacTO: sport, innovazione, futuro, organizzato da Sport Innovation Hub e tenutosi a Torino presso JHotel il 10 giugno 2021, con intervento dal titolo "*eSports: rischi, utilizzo responsabile e aspetti educativi*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo LexLudi di MS Channel, tenutosi a Milano il 14 giugno 2021 e con intervento dal titolo "*I diritti di immagine nello sport*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Cartellino Verde di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma il 23 giugno 2021 e con intervento dal titolo "*Serie A e diritti TV: quali sviluppi e quali norme a tutela dei consumatori e degli stakeholders?*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo LexLudi di MS Channel, tenutosi a Milano il 29 giugno 2021 e con intervento dal titolo "*Le sponsorizzazioni sportive e l'ambush marketing*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Cartellino Verde di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma il 23 settembre 2021 e con intervento dal titolo "*Financial fairplay e Salary cup de LaLiga*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Legal2u di Sport2U (OA Sport), tenutosi a Milano il 2 novembre 2021 e con intervento dal titolo "*Come si diventa agente sportivo?*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Cartellino Verde di Cusano Italia TV, tenutosi a Roma il 3 novembre 2021 e con intervento dal titolo "*SS Lazio: le vicende giudiziarie del c.d. Caso Tamponi*".
- Ospite nell'ambito dell'evento Social Football Summit, tenutosi a Roma il 15 novembre 2021 e con intervento dal titolo "*Olympialex: dalla costituzione ad oggi*".
- Relatore nell'ambito del format "CDD Talks", format YouTube based dedicato ai professionisti dello sport, tenutosi online il 13 gennaio 2022 e con intervento dal titolo "*Il diritto sportivo e le sue particolarità*".
- Relatore nell'ambito del programma televisivo Legal2u di Sport2U (OA Sport), tenutosi a Milano il 25 gennaio 2022 e con intervento dal titolo "*Il Codice Mondiale Antidoping e le sue recenti modifiche*".
- Ospite del programma radiofonico Story Time di Radio Canale Italia, con intervento tenutosi a Milano il 18 marzo 2022 e con intervento dal titolo "*Olympialex e il diritto sportivo: le sfide quotidiane*".

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, autorizzo il trattamento dei miei dati personali, per le finalità di legge.

Milano, 12 marzo 2022

Lorenzo De Meo